
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 290
din 7 octombrie 2003

cu privire la aprobarea „Studiului de Fezabilitate”
al obiectivului de investiţie

„Imobil pentru servicii publice str. Steagului nr.62 Arad”

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive
înregistrată cu nr.20306/7.10.2003;
-raportul nr.9329 din 7.10.2003 al Serviciului Dezvoltare Urbană din cadrul
Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local” Arad;
-prevederile Legii Finanţelor Publice Locale nr.189/1998, art.16, alin.5, conform
căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror
finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din
împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei
publice locale, se aprobă, după caz, de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul
General al Municipiului Bucureşti”;

În temeiul art.38, alin.(2), lit.”m” şi art.46 din Legea nr.215/2001, Legea
administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă „Studiul de Fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Imobil pentru
servicii publice  str. Steagului nr.62 Arad”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-
economici cuprinşi în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţii se va face din fonduri ale bugetului local,
conform listelor de investiţii aprobate conform legii.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Logistica
Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Corneliu Matica Doina Paul

          



                              Anexa  la Hotărârea
                      Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.290 din 7.10.2003

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI

 IMOBIL PENTRU SERVICII PUBLICE
 STRADA STEAGULUI nr. 62 ARAD

 Faza SF

TITULAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
                                 prin Serviciul Public de Interes Local
                                ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL
BENEFICIAR:        CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI :
A. Valoarea totală a investiţiei
      -preţuri septembrie 2003                                          : 4.280.255 mii lei*

               din care :
  - construcţii montaj
             -preţuri septembrie 2003                                   : 3.128.432 mii lei*

B. Capacităţi
1. Imobil - Suprafaţă desfăşurată        148,73 mp

- Înălţime            5,70 m
     Structura funcţională :

- birouri 4 buc
- grup sanitar femei              1 buc
- grup sanitar bărbaţi              1 buc
- grup sanitar personal              1 buc
- coridor închis              1 buc

2. Amenajări exterioare
- acces, platformă, parcare             577 mp
- împrejmuire şi poartă              75 ml

3. Instalaţii electrice              0,023 km
4. Reţea telecomunicaţii 0,023 km
5. Instalaţii sanitare

- alimentare cu apă    47 ml
                      - cămin de apometru                   1 buc
- canalizare menajeră                 12 ml

 - rezervor vidanjabil                1 buc – 10 mc
 - cămin vizitare       1 buc

6. Instalaţii gaze naturale
- branşament                                                             L=3 m, D= ∅ 32x3,5 mm
- instalaţie utilizare gaze naturale                               25 ml
- centrală termică pe gaz     22,75 KW

C. Durata de realizare a investiţiei                : 6 luni
D. Eşalonarea investiţiei :                                              anul I

Finanţarea obiectivului de investiţii se va face din fonduri ale bugetului local, conform listelor de
investiţii aprobate conform legii.

*Valoarea este confidenţială şi se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor, în conformitate cu
indicii comunicaţi de Comisia Naţională de Statistică.


